
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31 

 

ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO E ALTERAÇÃO DE ABERTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3515/2023 

PREGAO ELETRÔNICO Nº 67/2023  

 

1° Adendo ao Pregão Eletrônico n° 67/2023, que tem como objeto a “Registro de Preços 
para eventual aquisição de máquinas e equipamentos, para apoio à produção, para 
atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura, através da Proposta n° 028018/2022, 
do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional. 
 
Onde de lê na alínea “c” do subitem 9.6.5 do Edital: 
 
c. Declaração que que caso seja vencedora, que proverá entrega técnica aos 
servidores da administração, com duração mínima de 20 (vinte) horas a fim de treinar os 
servidores a utilizar, trabalhar com o equipamento de maneira recomendada pela 
fabricante, produtiva, econômica e respeitosa com o meio ambiente, o treinamento deverá 
ser ministrado por responsável técnico da licitante ou da fabricante do equipamento, a 
declaração deve ser firmada pelo representante legal e pelo responsável técnico da licitante 
acompanhado de sua certidão de regularidade junto ao CREA, sob pena de 
desclassificação da proposta por não apresentação. (SEM MODELO) 
 
Leia-se na alínea “c” do subitem 9.6.5 do Edital: 
 
c. Declaração que, caso seja vencedora, que proverá entrega técnica aos servidores da 
administração, com duração mínima de 20 (vinte) horas a fim de treinar os servidores a 
utilizar, trabalhar com o equipamento de maneira recomendada pela fabricante, produtiva, 
econômica e respeitosa com o meio ambiente, o treinamento deverá ser ministrado por 
responsável técnico da licitante ou da fabricante do equipamento, a declaração deve ser 
firmada pelo representante legal, sob pena de desclassificação da proposta por não 
apresentação. (SEM MODELO) 
 
Onde de lê no subitem 13.1.1 do Termo de Referência: 
 
13.1.1 A licitante deve anexar a sua proposta declaração de que proverá entrega técnica 
aos servidores da administração, com duração mínima de 20 (vinte) horas a fim de treinar 
os servidores a utilizar, trabalhar com o equipamento de maneira recomendada pela 
fabricante, produtiva, econômica e respeitosa com o meio ambiente, o treinamento deverá 
ser ministrado por responsável técnico da licitante ou da fabricante do equipamento, a 
declaração deve ser firmada pelo representante legal e pelo responsável técnico da licitante 
acompanhado de sua certidão de regularidade junto ao CREA, sob pena de 
desclassificação da proposta por não apresentação. 
 
 
 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31 

 

Leia-se no subitem 13.1.1 do Termo de Referência: 
 

13.1.1 Declaração que, caso seja vencedora, que proverá entrega técnica aos servidores 
da administração, com duração mínima de 20 (vinte) horas a fim de treinar os servidores 
a utilizar, trabalhar com o equipamento de maneira recomendada pela fabricante, produtiva, 
econômica e respeitosa com o meio ambiente, o treinamento deverá ser ministrado por 
responsável técnico da licitante ou da fabricante do equipamento, a declaração deve ser 
firmada pelo representante legal, sob pena de desclassificação da proposta por não 
apresentação. 
 
ALTERA-SE A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
PARA: 28 de junho de 2023 às 09:00 horas (Horário de Brasilia), no endereço eletrônico 
www.comprasbr.com.br 
 
RETIRADA DO EDITAL: O Edital deve ser obtido exclusivamente no Site da Prefeitura 
Municipal, htpp://www.sidrolandia.ms.gov.br/ no link “licitações” bem como no endereço 
www.comprasbr.com.br 
 

Sidrolândia-MS, 07 de junho de 2023. 
 
 
 

____________________________________ 
ADEMILSON TEIXEIRA DE MATOS 

Pregoeiro 
 

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/

